fora da nuvem.

Em comparação com o 4T21, o Capex total cresceu 13,3% por: (i) aumento de 84,3% em Produtos
devido à redução pontual do trimestre anterior que foi motivada(a) pelo ajuste não recorrente de
Capex para Opex de provisões de benefícios e encargos dos times das Squads em R$5,2 milhões; (b)
baixa de R$3,7 milhões por reavaliação de portfólio; e (c) pelo aumento de R$0,9 milhão em
decorrência da capitalização da folha de pagamento de parte do time de produtos da Konduto; (ii)
Incremento de Dados de aproximadamente R$0,9 milhão dada maior volumetria e; (iii) pela redução
de 20,4% em TI e Outros, motivados por menor investimentos do projeto de migração para nuvem.

EBITDA Ajustado (-) Capex¹

 ¹ desconsidera o efeito de ajuste de PPA de aquisições

Na comparação ano contra ano do trimestre, EBITDA Ajustado (-) Capex Total cresceu 48,1%,
principalmente pelo incremento do EBITDA Ajustado no período que superou o incremento dos níveis
de investimentos.

Na comparação do 1T22 com o 4T21, o EBITDA Ajustado (-) Capex Total decresceu -15,3%, reflexo
da leve redução do EBITDA ajustado aliado a maiores investimentos no período.

(R$ mil) 1T22 1T21 Δ% 4T21 Δ%

EBITDA Ajustado 107.856   75.035   43,7% 109.894   -1,9%

Capex de Dados (27.531)   (19.680)   39,9% (26.615)   3,4%

EBITDA Ajustado (-) Capex de Dados 80.325   55.355   45,1% 83.279   -3,5%

Margem EBITDA Ajustado (-) Capex de

Dados
38,6% 33,5% 5,1 p.p. 40,1% -1,5 p.p.

Capex de Produtos, TI e Outros (30.960)   (22.028)   40,5% (25.015)   23,8%

EBITDA Ajustado (-) Capex Total¹ 49.365   33.327   48,1% 58.264   -15,3%

Margem EBITDA Ajustado (-) Capex

Total¹
23,7% 20,2% 3,6 p.p. 28,1% -4,3 p.p.

17 1T22 | Release de Resultados

Resultado pós EBITDA

| Resultado Financeiro

No quarto trimestre de 2021 houve o reconhecimento de R$187,4 milhões de receita financeira não
recorrente, pela baixa de obrigações por aquisições mencionada na seção “Reavaliação de ativos e
passivos da Acordo Certo”. Para melhor explicação do resultado financeiro elaboramos os
comentários abaixo dos períodos sem este efeito.

Quando comparado o 1T22 ao 1T21, o resultado financeiro apresentou melhora de R$25,5 milhões,
principalmente pela maior receita financeira no período no total de R$30,7 milhões dado o